Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Ata da Reunião do Colegiado Acadêmico 05/05/2014

1

ATA DA 180ª REUNIÃO DO COLEGIADO ACADÊMICO

Aos cinco dias do mês de maio de dois mil e quatorze, às quatorze horas, realizou-se, na sala 1
de reuniões da PROGRAD, a centésima octogésima reunião do Colegiado Acadêmico, para 2
tratar da seguinte pauta: 01 - Aprovação da ata da 179ª reunião; 02 - Informes; 03 - 3
Afastamentos do país; 04 - Aprovação de convênios; 05 – Solicitação de docente para participar 4
de curso lato sensu no IFF (CI CCT nº 043/2014); 06 – Solicitação de servidor técnico 5
administrativo para cursar disciplina de Pós-Graduação como aluno especial (CI CCT nº 045/14); 6
07 - Assuntos Diversos. Estavam presentes: Prof. Edson Corrêa da Silva – Vice-Reitor, que 7
presidiu a reunião; Prof. Antonio Teixeira do Amaral Junior – Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-8
Graduação; Profª Ana Beatriz Garcia – Pró-Reitora de Graduação; Prof. Paulo Roberto Nagipe 9
da Silva – Pró-Reitor de Extensão e Assuntos Comunitários; Prof. Antonio Gesualdi Junior - 10
representante dos Chefes de Laboratório do CCTA; Prof. Marcelo Carlos Gantos – 11
representante dos Chefes de Laboratório do CCH; Prof. Leandro Garcia Pinho – representante 12
dos Chefes de Laboratório do CCH; Profª Joseane de S. Fernandes - representante suplente 13
dos docentes do CCH; Prof. Fernando Saboya de A. Junior – representante da Câmara de 14
Pesquisa e Pós-Graduação; Profª Isabel Candia Nunes Cunha – representante da Câmara de 15
Graduação. O Prof. Edson agradeceu a presença de todos. Passando ao item 01 da pauta, o 16
Prof. Edson colocou em apreciação a minuta da ata da 179ª reunião, sendo aprovada. 17
Passando ao item 02, o Prof. Edson informou que houve reunião com equipe técnica do 18
Governo, com a participação dos professores Manuel Vazquez e Edmilson José Maria, para 19
tratar da questão salarial. Disse que para os docentes o Governo manteve a proposta que já 20
havia sido apresentada anteriormente. Disse, em relação aos técnicos administrativos, que a 21
proposta apresentada foi aquém do que era esperado, mas haverá nova reunião e a tendência 22
é a equiparação com a UERJ. Observou que há o problema de prazo, com a necessidade de 23
que o Governo encaminhe as propostas à ALERJ logo, pois em junho a Assembleia Legislativa 24
entrará em recesso. O Prof. Leandro informou que trabalhamos desde o ano passado no Projeto 25
de Doutorado em Políticas Sociais, tendo havido reuniões no LEEA e LEEL, com o projeto sendo 26
aprovado. Disse que o projeto foi encaminhado para a Direção do Centro e que após as devidas 27
tramitações internas será dada entrada na CAPES. O Prof. Amaral disse que o curso de Políticas 28
Sociais é um dos mais antigos da Universidade. Disse que é um Programa maduro e foi 29
programa-mãe de outros. Considerou que houve uma evolução na proposta e agora há dinâmica 30
de mais equilíbrio dentro do Programa. Disse que as disciplinas foram atualizadas e que o grupo 31
atende a CAPES em termos de conceito, abrangendo pesquisadores de diversas áreas. 32
Passando ao item 03 da pauta, o Prof. Edson colocou em apreciação as seguintes solicitações 33
de afastamento do país: i) CI LFBM/CBB s/nº, de 01/04/2014 – afastamento do país do Prof. 34
Alessandro Coutinho Ramos (sem ônus para a UENF) – participar como instrutor do Módulo de 35
Fisiologia Vegetal e Biologia do Stress no Instituto Gulbenkian de Ciência, em Cabo Verde – de 36
03 a 10/05/2014 – aprovação “ad referendum” homologada por unanimidade; ii) CI 37
UENF/CCTA/LSA 003/2014 – afastamento do país do Prof. Olney Vieira da Motta (sem ônus 38
para a UENF) – participar do XXIII Jornadas Veterinárias, na Argentina – de 09 a 13/05/2014 – 39
aprovado por unanimidade; iii) CI UENF/CCTA/LSA 003/2014 – afastamento do país da TNS 40
Solange Silva Samarão (sem ônus para a UENF) – participar do XXIII Jornadas Veterinárias, 41
na Argentina – de 09 a 13/05/2014 – aprovado por unanimidade; iv) CI LCFIS/CCT s/nº, de 42
14/03/2014 – afastamento do país do Prof. Marcelo Gomes da Silva (sem ônus para a UENF) – 43
participar de missão de trabalho no Instituto Fraunhofer, na Alemanha – de 15/05 a 06/06/2014 44
– aprovado por unanimidade; v) CI LEEL/CCH s/nº, de 14/04/2014 – afastamento do país da 45
Profª Maria Eugênia Ferreira Totti (sem ônus para a UENF) – participar de parceria relativa à 46
Gestão de Águas: Políticas Públicas, Ação Coletiva e Instituições, em Portugal – de 16/05 a 47
02/06/2014 - aprovado por unanimidade; vi) CI CCT/MAV nº 21/2014 – afastamento do país 48
do Prof. Rubén Jesus Sanchez Rodriguez (sem ônus para a UENF) – participar da Conferência 49
Internacional sobre Nano Materiais (NanosMat 2014), nos Estados Unidos – de 18 a 50
27/05/2014 - aprovado por unanimidade; vii) CI Vice-Reitoria UENF nº 06/2014 – 51

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Ata da Reunião do Colegiado Acadêmico 05/05/2014

2

afastamento do Prof. Carlos Jorge Logullo de Oliveira (com ônus para a UENF) – representar a 52
Universidade no NAFSA 2014 – Annual Conference & Expo, nos Estados Unidos – de 25 a 53
30/05/2014 - aprovado por unanimidade; viii) CI LCFIS/CCT s/nº, de 13/03/2014 – 54
afastamento do Prof. Marcelo de Oliveira Souza (sem ônus para a UENF) – participar do 55
StarLight Festival in the City of Big Bear Lake, nos Estados Unidos – de 23 a 25/05/2014. O 56
Colegiado questionou a importância acadêmica para a Universidade deste afastamento. O 57
Colegiado Acadêmico decidiu indagar ao Laboratório de Ciências Físicas quais benefícios 58
acadêmicos serão trazidos para a UENF com o evento que o Prof. Marcelo de Oliveira Souza 59
participará e quem ministrará a disciplina durante o referido afastamento. Passando ao item 60
04, o Prof. Edson colocou em apreciação o Termo de Adesão da UENF ao Convênio de Apoio 61
ao Programa ABRUEM de Bolsas de Mobilidade Estudantil, a ser estabelecido pela ABRUEM 62
com o Banco Santander. Disse que o referido convênio tem a finalidade de concessão, por 63
parte do Banco, de bolsas de estudo para participação estudantil no “Programa de Bolsas 64
Ibero-Americanas para Estudantes de Graduação Santander Universidades”. Informou que em 65
caso de aprovação o Reitor assinará o termo de adesão durante o Fórum de Reitores, 66
organizado pela ABRUEM, que acontecerá esta semana em Campos do Jordão/SP. Colocada 67
em apreciação, a adesão da UENF ao Convênio de Apoio ao Programa ABRUEM de Bolsas de 68
Mobilidade Estudantil, a ser estabelecido pela ABRUEM com o Banco Santander, foi aprovada 69
por unanimidade. Passando ao item 05 da pauta, o Prof. Edson colocou em apreciação a 70
solicitação do Prof. Ronaldo Pinheiro da Rocha Paranhos para participar de curso lato sensu no 71
IFF (CI CCT nº 043/2014). Informou que o professor ministrará disciplina que terá carga horária de 72
20 horas e que não haverá descontinuidade de suas atividades docentes – solicitação aprovada 73
por unanimidade. Passando ao item 6, o Prof. Edson colocou em apreciação a solicitação do 74
Técnico de Apoio Acadêmico Rogério Almeida Ribeiro de Castro (CI CCT nº 045/14) para cursar 75
disciplina no Programa de Pós-Graduação em Sociologia Política, como aluno especial no 1º 76
semestre de 2014, com a utilização de três horas semanais – solicitação aprovada por 77
unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Prof. Edson encerrou a reunião às dezesseis horas 78
e quarenta minutos, agradecendo a presença de todos. 79
 80

 81

 82

              Prof. Edson Corrêa da Silva              Carlos André Pereira Baptista 83
                           Vice-Reitor                                   Secretário ad-hoc  84